





Fokko Saathoff	Fraktionssprecher	26427 Esens	04971 2372	
Johannes Tooren	Gruppensprecher	26427 Esens	04971 3957	

An Frau Bürgermeisterin Karin Emken und Herrn Stadtdirektor Harald Hinrichs Am Markt 2 26427 Esens Samtgemeinde Esens (Ostfr.)

Eing. **15. März 2023**Anl.

Saisonale Fußgängerzonenregelung für den Bereich Marktstraße, Goldenort, Butterstraße Rücknahme des Ratsbeschlusses vom 04. Juli 2022

Sehr geehrte Frau Emken, sehr geehrter Herr Hinrichs,

mit Ratsbeschluss vom 04. Juli 2022 wurde in vier Punkten der Beschluss zur saisonalen Einrichtung einer Fußgängerzonenregelung für die im Betreff genannten Bereiche gefasst.

Beabsichtigt war eine Testphase während der Saison 2022. Im Antrag wurden Vorteile dieser Regelung formuliert, die letztlich zu einer Zustimmung durch den Rat der Stadt Esens führten.

Aus eigener Beobachtung sowie aus Gesprächen mit der AEU, betroffenen privaten sowie gewerblichen Anliegern, Bürgerinnen und Bürgern der Stadt und der Samtgemeinde Esens und mit touristischen Gästen, kommen wir zu dem Schluss, dass die erhofften Vorteile in der Testphase ausblieben und es statt dessen zu erheblichen Beeinträchtigungen bis hin zu Gefährdungen einzelner Verkehrsteilnehmer gekommen ist. Das Vorhaben stufen wir insofern als gescheitert ein und beantragen deshalb die Rücknahme des Ratsbeschlusses vom 04. Juli 2022.

Konkret soll der Verkehr vom Marktplatz als Einbahnstraßenregelung wieder über die Marktstraße, Butterstraße und Goldenort abfließen. Die Abfahrt zurück vom Marktplatz über Herdestraße und Norderwall soll als Ausnahme davon für Liefer- und Schwerlastverkehr erlaubt werden. Hierbei sollen geeignete Verkehrszeichen/Beschilderungen zum Einsatz kommen wie auch Smiley Displays mit Geschwindigkeitsanzeigen.

Abgesehen von der vorgenannten Ausnahme für Liefer- und Schwerlastverkehr und der nicht wiederauflebenden täglichen Teilsperrung am Goldenort ab 19:00 Uhr während der Nachtstunden, sollen somit die Regelungen vor Juli 2022 wiedereingesetzt werden.

Mit freundlichen Grüßen

Fokko Saathoff Johannes Tooren